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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá vývojem míry inflace v České republice, jelikož

ta ovlivňuje oblasti každodenního života a patří k významným

makroekonomickým ukazatelům.

Jsou zde popsány způsoby měření inflace, druhy inflace, její příčiny a důsledky.

Dále jsou zde uvedeny také příklady velkých výkyvu cenové hladiny

ze světové historie.

Práce zkoumá vlivy, které míru inflace v České republice v průběhu let ovlivňovaly.

Dále srovnává vývoj míry inflace České republiky s jejím průběhem v ostatních

zemích Visegrádské čtyřky.

Cílem diplomové práce je pojmenování nejčasnějších vlivů, které na míru inflace

působí a ověření závislosti míry inflace na vybraných ekonomických veličinách.

Důvodem prokazování závislosti je aktuální vývoj v České republice, který

nasvědčuje, že dochází k prohlubování některých nerovnováh. To může mít

za následek vznik ekonomických problémů. Například nerovnováha na trhu práce

zapříčiňuje neúměrný růst průměrné mzdy, který by v případě závislosti s mírou

inflace mohl vytvořit tlak i na růst inflace. Proto je dalším cílem práce také

předpovědět pravděpodobný vývoj hodnot průměrné mzdy v následujícím roce.
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Title: Development of inflation in the Czech Republic

This diploma thesis deals with the development of the inflation rate in the Czech

Republic, as it influences areas of everyday life and belongs to significant

macroeconomic indicators.

There are described ways of measuring inflation, types of inflation, its causes and

consequences. Here are also examples of large fluctuations in price levels from

world history.

The paper examines the influences that influenced the inflation rate in the Czech

Republic over the years. It also compares the development of the inflation rate

of the Czech Republic with its course in other Visegrad countries.

The aim of the diploma thesis is to name the earliest influences that influence the

rate of inflation and to verify the dependence of the rate of inflation on selected

economic variables. The reason for demonstrating dependence is current

developments in the Czech Republic, which suggest that some imbalances are

deepening. This can lead to economic problems. For example, labor market

imbalances cause disproportionate growth in the average wage, which could,

if dependent on inflation, put pressure on inflation. Therefore, the next goal of the

thesis is also to predict the likely development of the average wage values in the

following year.
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1 Úvod

Diplomová práce se věnuje analýze vývoje míry inflace v České republice, jedné

z klíčových makroekonomických veličin. Monitorování a následné analyzování

nejdůležitějších makroekonomických veličin napomáhá při řízení státu.

Globální finanční krize, která vznikla v roce 2007 ve Spojených státech amerických

a následně zasáhla téměř celý svět, přilákala pozornost ke sledování ekonomiky

spousty lidí. Pro pochopení jejího fungování je však třeba znát základní principy.

Jednou z dalších motivací pro sledování vývoje míry inflace spolu s dalšími

ekonomickými ukazateli je, že se od jejich vývoje odvíjejí výše úrokových sazeb.

Ty pak ovlivňují například naše rozhodnutí týkajících se hypoték. I proto je

důležité mít povědomí o tématu, které zpracovává tato diplomová práce.

Kapitola Teoretická východiska obsahuje podstatné údaje týkající se inflace, její

definice, způsoby měření, jednotlivé druhy, její příčiny a důsledky a také cílení

inflace. Krom toho zahrnuje i statistická východiska.

Ve čtvrté kapitole jsou představeny konkrétní důsledky hyperinflace a dlouhodobé

deflace, které proběhly ve Výmarské republice ve 20. letech 20. století

a ve 30. letech ve 20. století ve Spojených státech amerických.

Následuje kapitola věnující se podrobnému popisu vývoje míry inflace v České

republice od počátku jejího vzniku až do současnosti. V kontextu je také popsán

vývoj růstu ekonomiky a vývoj na trhu práce.

Šestá kapitola srovnává vývoj České republiky spolu s Visegrádskou čtyřkou,

tj. Slovenskem, Polskem a Maďarskem.

Českou republiku aktuálně trápí problémy na trhu práce, konkrétně nedostatek

pracovní síly. To a další důvody vedou odbory ke zvyšování tlaku na neustálé

navyšování mezd. Mimoto Česká národní banka považuje ekonomický růst České

republiky během roku 2017, kdy byla jednou nejrychleji rostoucích zemí EU,

za vyšší, než byla odpovídající výše růstu. Pokud by situace nadále pokračovala

v dosavadních stopách, mohlo by to pravděpodobně ovlivnit vývoj míry inflace.

Tento předpoklad má za úkol ověřit sedmá kapitola, konkrétně to, že míra inflace

je závislá na vývoji růstu HDP a hrubé měsíční mzdy.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Diplomová práce se zabývá analýzou míry inflace. Zdrojem informací a dat byly

především Česká národní banka a její zprávy o inflaci, Český statistický úřad

a Eurostat.

Pro teoretická východiska bylo čerpáno především od autorů Holmana, Jílka,

Jurečky a Poloučka. Na základě zpráv o inflaci byly pojmenovány jednotlivé vlivy,

které na inflaci v konkrétních obdobích působily. Eurostat, statistický úřad pro

Evropskou unii, poskytl potřebná data pro porovnání makroekonomických veličin

České republiky spolu s ostatními státy Visegrádské skupiny. Z Českého

statistického úřadu bylo čerpáno pro potřeby analýzy vývoje míry inflace za dobu

existence České republiky a pro zjištění závislosti mezi mírou inflace, průměrnou

hrubou měsíční mzdou a hrubým domácím produktem.

Pro výpočet závislosti mezi veličinami byl použit koeficient korelace. Jelikož bylo

zjištěno, že některé časové řady mají výraznou sezónní složku, tak byla

pro vyrovnání sezónnosti využita metoda klouzavých průměrů. U časové řady

průměrné hrubé měsíční mzdy s ustáleným vývojem byla vytvořena spojnice

lineárního trendu a na jejím základě byly odhadnuty hodnoty v následujícím roce.

Veškeré uvedené výpočty byly provedeny za pomocí MS Excel a jeho funkcí.

Cílem práce v souhrnu je pojmenovat nejčastěji se projevující vlivy na míru inflace

České republiky, srovnat ji s ostatními státy Visegrádské skupiny a zjistit závislost

míry inflace na výše uvedených veličinách.
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3 Teoretická východiska

3.1 Pojem inflace

Inflace je definována jako situace v ekonomice, při které dochází k růstu cenové

hladiny, což má za následek snižování kupní síly peněz. [Jurečka, 2017, s. 128]

Profesor Holman definuje inflaci následovně: „Inflace je růst cen neboli zmenšování

kupní síly peněz. A mějme přitom na paměti: inflace je zmenšování kupní síly peněz,

nikoli kupní síly lidí. Inflace zmenšuje množství zboží a služeb, které si můžeme

koupit za peněžní jednotku (za korunu). Ale nezmenšuje množství zboží a služeb,

které si můžeme koupit za náš důchod. Inflace totiž zvyšuje nejen ceny zboží a služeb,

ale všechny ceny – tedy také mzdy, nájemné, úroky a ceny ostatních výrobních

faktorů.“ [Holman, 2011, s. 526]

Velice zajímavé výroky o inflaci převzal do své knihy Edmund Conway, zmiňuje

například výrok Ronalda Reagana, který o inflaci řekl, že je: „tak násilná jako lupič,

tak hrozivá jako ozbrojený vyděrač a tak smrtící jako nájemný vrah“. Nevynechal

také varovné vyjádření bývalého prezidenta německé Bundesbanky Karla Otto

Pöhla: „Inflace je jako zubní pasta; když ji jednou vymáčknete z tuby, těžko ji už

dostanete zpátky“. [Conway, 2013, s. 78]

3.2 Deflace a další související pojmy

Profesor Jílek definuje deflaci následovně: „Deflace (deflation) je procentní snížení

cen v daném hospodářství v daném měsíci proti stejnému měsíci předchozího roku,

tj. během jednoho roku. Jde tedy o roční posílení reálné hodnoty (tj. kupní síly) dané

měny.“ [Jílek, 2013, s. 90]

Definice deflace, kterou uvádí na svých stránkách Česká národní banka, se od těch

výše uvedených v mnohém liší, proto je vhodné ji uvést: „Dlouhodobější pokles

většiny cen v ekonomice. Nejedná se tedy o zápornou inflaci způsobenou vývojem jen

v některých cenových segmentech, ani o jednorázový či krátkodobý pokles cenové

hladiny.“ [ČNB, 1]

Inflace je opakem deflace a na rozdíl od deflace se inflací zabývá mnohem více

knih, článků a vlastně se celkově jedná o frekventovanější pojem. Jako jeden
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z důvodů proč tomu tak je, lze uvést skutečnost, že s inflací se země setkávají


[…]


potíží k řešení, které jej budu brzdit.

V průběhu roku 2015 i 2017 česká ekonomika dosáhla více než 5% růstu HDP, její

potenciál je však pouze 3%, a proto se často hovoří o přehřáté ekonomice.

Vzhledem k přání přiblížit se vyspělým státům zasloužila vyšší potenciální růst, ale

brzdí ji kvalita hospodářské politiky. Prognózy pro rok 2018 ukazují pokles tempa

ekonomického růstu, než kterého bylo dosaženo v minulém roce, takže patrně

nebude sílit proinflační tlak z této strany.

Šestá kapitola odpověděla na otázku, zda je míra inflace závislá na vývoji hrubé

měsíční mzdy a vývoji hrubého domácího produktu. Z provedených výpočtů byla

prokázána vysoká závislost na obou veličinách, jelikož koeficienty korelace v obou

případech dosáhly vyšší hodnoty než 0,9. Z toho lze vyvodit závěr, že je potřeba

problémy s nedostatkem pracovní síly, která tlačí na roztočení dynamiky mezd,

řešit, protože by mohly způsobit nechtěný nárůst inflace. Zmíněný nesoulad
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nabídky a poptávky na trhu práce je dáván za vinu nerovnováze vzniklé částečně

z důvodu přehřátí ekonomiky.

V průběhu roku 2015 i 2017 česká ekonomika dosáhla více než 5% růstu HDP, její

potenciál je však pouze 3%, a proto se často hovoří o přehřáté ekonomice.

Vzhledem k přání přiblížit se vyspělým státům zasloužila vyšší potenciální růst,

ale brzdí ji kvalita hospodářské politiky. Prognózy růstu HDP pro rok 2018 ukazují

nižší hodnoty, než kterých bylo dosaženo v minulém roce, takže patrně nebude sílit

proinflační tlak z této strany.

Zároveň se šestá kapitola také věnovala vytvoření spojnice lineárního trendu

u časové řady průměrné hrubé měsíční mzdy a zjištění její rovnice

za období 2012 až 2017. Byly provedeny výpočty odhadů hodnot průměrné

měsíční hrubé mzdy pro rok 2018, průměr odhadovaných hodnot je o 418 Kč vyšší

než průměr roku 2017. Na základě provedené analýzy autorka predikuje, že růst

průměrné mzdy bude ještě podstatně vyšší, především z důvodu velkého množství

zaměstnanců, kterých se zaměstnavatelům nedostává.
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9 Závěr

Diplomová práce se zabývala analýzou vývoje míry inflace v České republice. Míra

inflace se promítá do každodenního života člověka například při nákupu

v obchodě.

Po vzniku České republiky, kdy ekonomika procházela transformací, doprovázely

ČR vyšší hodnoty míry inflace o hodnotách 8,5 – 10,7 %. Měnová krize v roce 1997

spolu s vyšší inflací způsobily rozhodnutí o změně režimu na cílování inflace

od roku 1998. Po zavedení nového režimu došlo k razantnímu snížení míry inflace

a po řadu následujících let dosahovala přijatelných hodnot.

V roce 2003 se však dostala její hodnota k hranicím deflace, za hlavní příčinu byla

považována apreciace české koruny v souvislosti dalšími faktory působícími proti

inflaci. V roce 2008 se pak projevil nejčastější vliv na vývoj inflace, a to vývoj cen

potravin, což je z důvodu jejich velkého podílu ve spotřebním koši samozřejmé.

Ve zmíněném roce se především zásluhou růstu cen potravin průměrná roční míra

inflace vyhoupla na hodnotu 6,3 %, dalším vlivem byl v tomto období například

růst cen z důvodu zvýšení sazby DPH.

Na pokraj deflace se míra inflace vrátila znovu v období 2014-2016, nebyl to pouze

problém České republiky ale i většiny ostatních zemí EU. Příčinou byl v první řadě

zdlouhavý hospodářský útlum, kterým si Česká republika od světové finanční krize

procházela. Nízké hodnoty míry inflace ČNB nejčastěji řešila snížením

měnověpolitických úrokových sazeb, ale v tomto období byly sazby již sníženy

na technickou nulu. To donutilo ČNB k hledání dalšího možného řešení, takže byl

na konci roku 2013 zaveden kurzový závazek, tento nástroj ČNB využívala

až do dubna 2017. Kromě jiného velice často ovlivňovaly míru inflace vývoj kurzu

koruny, regulované ceny a ceny pohonných hmot.

Česká republika v porovnání s ostatními státy Visegrádské skupiny

je nejvyspělejším státem ve většině ohledů. Ať už se jedná o výkony ekonomiky,

kvalitu života obyvatel nebo další aspekty, nelze říci, že by na tom ostatní státy

byly špatně, ale Českou republiku autorka hodnotí jako nejlepší. I v péči o cenovou

hladinu si vedla poměrně úspěšně, nastaly samozřejmě některé výkyvy mimo

stanovené cíle a jejich toleranční pásma, ale komplexně nedošlo k větším
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problémům. Nedosahovala sice nejvyšších růstů ekonomiky ze států V4, ale

od nejvyspělejšího státu společenství se to pravděpodobně ani nečekalo.

S některými nástrahami, které se za dobu její existence vyskytly, např. světová

finanční krize, se Česká republika dokázala vypořádat lépe než některé vyspělé

státy Evropské unie.

Závěrem vyplývá, že vždy bude důležité inflaci a celkový stav ekonomiky

monitorovat, aby se dokázaly včas použít opatření, která zabrání nebo alespoň

zmírní dopady lokálních či globálních krizí.
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11 Přílohy

Příloha 1: Graf vývoje indexu spotřebitelských cen v letech 1997-2006 (v meziročním srovnání)

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování
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Příloha 2: Graf vývoje indexu spotřebitelských cen v letech 2007-2018 (v meziroč. srovnání)

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování
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