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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce je původní (celková shoda 1 %).

Dílčí připomínky a náměty:

Práci lze rozšířit o ověření závislosti inflace na dalších ekonomických veličinách či komoditách.
Vzhledem k rozsahu stávající práce není požadováno.
V práci mohou být uvedeny i exogenní faktory, které ovlivňují míru inflace.
Zaměření se na reálné veličiny.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část je kvalitně zpracována. Cílem praktické
části je pojmenování nejčasnějších vlivů, které na míru inflace působí a ověření závislosti míry inflace
na vybraných ekonomických veličinách. Dílčím cílem práce také predikovat pravděpodobný vývoj
hodnot průměrné mzdy. Cíl práce byl splněn.
Hlavním nedostatkem je zvolení nominálních veličin místo reálných. Nicméně autorka provedla
korelační analýzu, kde zkoumala závislosti míry inflace na vývoji mezd a HDP. Bohužel u HDP není
uvedeno, zda se jedná o nominální či reálnou veličinu a lze pouze usuzovat, že se jedná o nominální.
Tyto informace by měly být v textu i grafech uvedeny. I přes tento nedostatek je práce dobře

zpracovaná. Velmi dobře je projevena analýza vývoje indexu spotřebitelských cen v České republice.
Tuto analýza autorka rozšířila i o analýzu v zemích Visegrádské čtyřky.
Celá práce má dostatečný rozsah (72 stran bez příloh). Autorka dokazuje zvládnutí daného tématu a
schopnost samostatně pracovat. Počet použitých informačních zdrojů je dostačující a autorka s nimi
pracuje dle požadavků. Práce je přehledná a obsahuje názorné tabulky a grafy.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je Váš názor na cílování inflace? Jaký dopad budou mít exogenní faktory na cílování
inflace? Zkuste některé vyjmenovat a kdy k nim případně došlo?

2. Vysvětlit, proč si autorka zvolila vybrané ukazatele a použila korelační analýzu.
3. Jaký přínos má nízká míra inflace na vývoj HDP?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 18. května 2018
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